
令和５年５月１７日 

関係各位                         

関東地区聾教育研究会 

会  長     庄司 達夫 

栃 木 県 立 聾 学 校 

校  長     平野 容子 

 

令和５年度 関東地区聾教育研究会 定例研究協議会（自立活動）  

（一次案内） 

 

   若葉の候、貴職におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

   さて、今年度の定例研究協議会（自立活動）を、下記のとおり開催いたします。公務御多用中とは存じますが、

貴校職員の参加につきまして御高配くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 日      時     令和５年１１月２日（木）  午前９時００分から午後３時３０分まで 

※受付は９時５０分までとなっております。 

 

２ 会      場     栃木県立聾学校 

           〒３２０－００７２ 栃木県宇都宮市若草２丁目３番４８号 

 

３ 主      催     関東地区聾教育研究会 

 

４ 後 援     栃木県高等学校教育研究会   栃木県特別支援学校教育振興会  

日本教育公務員弘済会栃木支部 

 

５ 全校研究主題     「自ら考え、伝え合う子どもの姿を目指して」 

 

６ 各研究グループの研究主題及び助言者      

研究グループ 研究テーマ 指導助言者 

幼稚部 いきいきと遊び自分の思いを伝える子どもを目指して 宇都宮大学教授 

岡澤 慎一 先生 

小学部 伝わり合う充実感に基づいたコミュニケーション力の 

向上を目指す指導 

～相手への意識を高める指導を通して～ 

亜細亜大学特任准教授 

橋本 一郎 先生 

中学部 自立活動との関連を踏まえた教科指導の充実 

～自分の言葉による表現力の伸長を目指して～ 

国立特別支援教育総合研究所 

情報・支援部長兼上席総括研究員 

山本 晃 先生 

高等部 「意思表明支援」の在り方 

～主体的に合理的配慮を要望できる姿を目指して～ 

筑波技術大学教授 

白澤 麻弓 先生 

寄宿舎 自分らしさを大切にした自立に向けた取組 

～多様な関わり合いを保証した寄宿舎生活を通して～ 

栃木県総合教育センター副主幹 

田上 岳 先生 

 



 

７ 日 程      

８：４０～ ９：５０     受付 

９：００～ ９：５０     自由参観(幼稚部は９：２０から) 

       １０：００～１０：４０     全体会 

       １０：５０～１１：４０     指定授業（小学部は１１：３５まで） 

       １１：４０～１３：００     昼食・休憩 

       １３：００～１５：３０     分科会（研究協議） 

                             解散 

 

８ 参 加 費     関東地区聾教育研究会会員は参加費無料  非会員は参加費 ３，０００円  

 

９ 参加申し込み     下記の URL または QRコードより、MicrosoftFormsにてお申し込みください。 

                  ６月２２日(木)までにお願いいたします。 

                  ＊不参加の場合も、MicrosoftFormsにて御回答ください。             

＊二次案内は、８月中旬以降、送付予定です。                         

                                                                                     

＜申し込み先＞   

URL  https://forms.office.com/r/PiXvqW8SNq 

 

１０ そ の 他   

（１） 現段階では、参加者の皆様にお集まりいただく“参集型”にて計画しております。状況に応じてオンライ 

ン開催に切り替えることはせず、参集開催できる方法を検討して参りたいと思います。 

（２） 昼食は各自御用意ください。（近くにコンビニエンスストアもございます。） 

（３） 二次案内は、申し込み書に御記入いただいたアドレスにメールにて送信いたします。 

 

１１ お問い合わせ先     栃木県立聾学校  担当：中野 涼子 

                   TEL：０２８－６２２－３９１０  FAX：０２８－６２４－６８８７                                            

          E-mail:nakano-r01@tochigi-edu.ed.jp  

QRコード 

 


